
Provincia di Bologna

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 63
Del 07/09/2023

APERTURA AL TRANSITO PEDONALE E CICLABILE DEL PONTE BAILEY DON 
VITTORIO TOTTI IN LOCALITÀ SANTA MARIA IN STRADA – VIA STRADELLAZZO

OGGETTO:

IL SINDACO

VERONESI GIAMPIERO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Premesso  che,  a seguito degli  eventi  atmosferici  verificatesi  i  giorni  2 e 3 maggio e  16 e 17
maggio 2023, nel territorio comunale sono state riscontrate diverse situazioni di criticità;
Dato atto che in sede di sopralluogo lungo il torrente Samoggia, nei pressi del ponte Bailey Don
Vittorio Totti in località Santa Maria in Strada – Via Stradellazzo, è stata verificata l’esistenza di
una  erosione  delle  sponde  del  torrente,  soprattutto  sul lato  destro,  che  avrebbe  potuto   o
potrebbe  compromettere  la  stabilità  del  ponte  a  causa  di  un  accumulo  di  terreno  e/o  lo
scalzamento del piede della pila stessa;

Richiamata l’ordinanza sindacale n. 30 del 19 maggio 2023, con la quale, a tutela della pubblica
incolumità, è stata ordinata l’immediata chiusura al traffico, per tutte le categorie di veicoli e il
transito per i pedoni del Ponte Bailey sito in Loc. Santa Maria in Strada, con l’istituzione del
divieto di transito sul tratto di Via Stradellazzo;

Verificato  che,  al  fine  di  valutare la  transitabilità  del  ponte,  è  stato  affidato con Determina
Dirigenziale n. 430 del 29/08/2023, a firma del Direttore dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici,
Ambiente  e  Manutenzioni,  il  Servizio  Tecnico  di  verifica  sul  Ponte  Bailey  all’Ing.  Giovanni
Picone Chiodo;

Vista la relazione pervenuta al Prot. dell’Ente n. 0020872 del 04/09/2023 dall’Ing. Giovanni
Picone Chiodo, dalla quale si rileva, a seguito di un’attenta analisi, che il Ponte Bailey è idoneo al
transito pedonale e ciclabile, rimanendo escluso l’accesso agli autoveicoli;

Visto il D.lgs n. 285 del 30.06.1992 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con
D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e ss.mm.ii.;;

Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Visti gli artt. 50, 53 e 54 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii;

O R D I N A

con decorrenza immediata,

1.  l’apertura  al  transito pedonale  e  ciclabile del  ponte Bailey Don Vittorio Totti  in località
Santa Maria in Strada – Via Stradellazzo;

La  presente  Ordinanza  viene  resa  nota  al  pubblico  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio
Comunale  e  pubblicazione  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Anzola
dell’Emilia;

pagina 1.2

Il Sindaco

Via Grimandi, 1

40011 Anzola dell’Emilia (Bo)

tel. 051 6502111

fax. 051 731598

cod. amm. AOO: ANZOLAEM

www.comune.anzoladellemilia.bo.it

PEC: comune.anzoladellemilia@

        cert.provincia.bo.it



AVVERTE

Che ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive integrazioni e modificazioni avverso la
presente Ordinanza Sindacale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il  competente T.A.R.
Emilia  Romagna  nel  termine  di  60  giorni  dalla  notifica  dell’Ordinanza  ovvero  il  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione.

DISPONE

• di trasmettere il presente provvedimento a:

- Polizia Locale Intercomunale Anzola dell’Emilia-Sala Bolognese
-  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile
procivsegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
- procivbologna@regione.emilia-romagna.it
- Prefettura di Bologna – protocollo.prefbo@pec.interno.it
-Compagnia Carabinieri Borgo Panigale - tbo20019@pec.carabinieri.it
- Stazione Carabinieri Anzola dell’Emilia - tbo20438@pec.carabinieri.it
- Azienda USL di Bologna UO Servizi Amministrativi Ospedalieri centrale 118
co118@pec.ausl.bologna.it
- Comune di San Giovanni in Persiceto

- uffici comunali competenti

                                                                                                                   Il Sindaco

(Giampiero Veronesi)

(Documento sottoscritto con firma digitale in base all’art. 20 del CAD – D. Lgs. 82/2005)

pagina 2.2


		2023-09-07T09:54:51+0200
	Giampiero Veronesi




